



TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064.1/2024

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.
1104066/2025, QUE TRATA DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS.**

O Município de Eunápolis, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 16.233.439/0001-02, com sede na Rua Arquimedes Martins, 525, Centauro – Eunápolis-BA, neste ato representado pelo Senhor Prefeito Municipal, **JOSÉ ROBÉRIO BATISTA DE OLIVEIRA**, torna público, após constatada a regularidade da instrução do processo, conforme Parecer da Procuradoria Geral do Município e da Controladoria Interna, e:

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 1104066/2025, que vislumbra a contratação da empresa **AB LED DO BRASIL LTDA**, inscrita sob CNPJ nº **34.082.330/0002-76**, para a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE DECORAÇÃO, ORNAMENTAÇÃO E ILUMINAÇÃO, EM ALUSÃO AOS FESTEJOS NATALINOS**, pelo instituto de Adesão à Ata de Registro de Preços, fundamentada no § 2º do art. 86 da Lei 14.133/2021 e regulamentada pelo Decreto Municipal nº 15.716, de 07 de março de 2024;

CONSIDERANDO que o presente tem por objetivo prover recursos técnicos, materiais e humanos necessários ao atendimento das demandas relacionadas aos serviços de **decoração, ornamentação e iluminação em alusão aos festejos natalinos**, a serem realizados pela Prefeitura Municipal de Eunápolis/BA, visando ao cumprimento de suas competências e missões institucionais;

O planejamento, organização e execução da ambientação temática natalina constituem atividades essenciais para a promoção cultural, valorização dos espaços públicos e fortalecimento das ações desenvolvidas pelas diversas secretarias municipais, bem como para fomentar o espírito festivo, a integração social e o engajamento da comunidade;

A instalação de estruturas, elementos decorativos e sistemas de iluminação natalina demanda suporte técnico-operacional especializado, envolvendo recursos específicos que não se enquadram nas atividades rotineiras das unidades da administração municipal, tornando necessária a contratação de **empresa especializada nesse segmento**;

Os itens constantes deste processo são passíveis de contratação **por demanda**, não havendo obrigatoriedade de sua utilização integral, uma vez que cada ação, local ou evento alusivo ao período natalino possuirá formatação própria, a ser definida mediante **Ordem de Serviço** específica expedida pelo órgão demandante.

CONSIDERANDO que a Ata de Registro de nº. 064.1/2024, da Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro - AL, oriunda do Pregão Eletrônico nº 064/2024 disponibiliza a referida



NÚCLEO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

contratação com equivalência aos preços praticados pelo mercado, conforme afirmado pela área requisitante;

RESOLVE,

Com fulcro na Lei nº 14.133/2021, no Decreto Municipal nº 15.716/2024, expedir esse Termo de Adesão à Ata de Registro de Preço nº 064.1/2024, da Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro - AL, com o fim de contratar a empresa **AB LED DO BRASIL LTDA**, inscrita sob CNPJ n.º **34.082.330/0002-76**, no valor de **R\$ 780.300,00 (setecentos e oitenta mil e trezentos reais)**, conforme descrição abaixo, de acordo com a instrução processual, tendo em vista que se amolda aos imperativos legais pertinentes.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	VALOR (R\$)	
				UNIT	TOTAL
01	ESTRELA COM ANJOS FIXADOS NO SOLO - Instalação manutenção e retirada, ornamentação de peça em formato de estrela com anjos ao redor, estrutura confeccionada em material de metalon chata 1/8" e mangueiras e lâmpadas de led na cor branca.	Und	1,00	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00
02	CISNES - Instalação, manutenção e retirada, ornamentação em forma de casal de cisnes, estrutura confeccionada em metalon chata 1/8", medindo 6m de comprimento e 2 de largura e 3 de altura, mangueira e lâmpadas de LED, contornada com mangueira de LED branca quente.	Und	1,00	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
03	TÚNEL EM FORMATO DE ESTRELA - Instalação, manutenção e retirada, ornamentação de túnel em forma de estrela, estrutura em metalon chata 1/8", mangueira e lâmpadas de LED, na cor dourada.	Und	1,00	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
04	EXPOSITOR DE FOTO EM FORMATO DE PORTAL LAÇO - Instalação, manutenção e retirada, ornamentação de expositor para fotos portal com laços, confeccionada em estrutura metálica de metalon, pintura antiferrugem, contornada com mangueira de LED nas cores branca e dourada com preenchimento de micro lâmpadas em lâmpadas de LED.	Und	1,00	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
05	CAIXA DE PRESENTE COM LAÇO - Instalação, manutenção e retirada, ornamentação em forma de caixa de presente com laços estrutura de aço de metalon com lâmpadas de LED, madindo 3,0m de altura x 3,0m largura.	Und	1,00	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00
06	DECORAÇÃO DE ÁRVORES COM LÂMPADAS DE LED - Instalação, manutenção	Und	80,00	R\$ 1.000,00	R\$ 80.000,00



NÚCLEO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	e retirada, ornamentação em contorno de árvores mangueiras e lâmpadas de LED, com refletor na cor verde HTI, no centro da cidade.				
07	PINGENTE COM ESTRELA VASADA - Instalação, manutenção e retirada, ornamentação de expositor de foto em forma de pingente e vasado em forma de estrela, estrutura confeccionada em metalon chata 1/8" e lâmpadas de LED.	Und	1,00	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
08	PEÇAS DE ORNAMENTAÇÃO EM POSTES - Instalação, manutenção e retirada, ornamentação de peça em metalon medindo 1,50m de altura e 0,80m de largura em lâmpadas de LED.	Und	50,00	R\$ 800,00	R\$ 40.000,00
09	TÚNEL EM FORNATO DE RCO DO LAÇO - Instalação, manutenção e retirada, ornamentação de túnel em forma de pingente com estrelas, estrutura confeccionada em metalon chata 1/8", mangueira e lâmpadas de LED, na cor dourada e branco.	Und	10,00	R\$ 1.000,00	R\$ 10.000,00
10	VIOLÃO, NOTAS MUSICAIS - na rotatória musical, ornamentação confeccionada em metalon chata 1/8" e lâmpadas de LED medindo 2,50m de altura x 1,00m de largura x 0,30m de profundidade.	Und	5,00	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00
11	ARCADA IMPERIAIS COM ESTRELAS - Instalação, manutenção e retirada, ornamentação de rua com arcadas com estrelas, estrutura confeccionada em metalon chata 1/8" e lâmpadas de LED, contornada com mangueira na cor branca, seguindo a imagem de referência. Estrela posicionada na ponta da estrutura, com cordão luminoso fazendo o contorno da estrutura e micro lâmpadas.	Und	5,00	R\$ 1.000,00	R\$ 5.000,00
12	PORTAL DE ENTRADA - Instalação, manutenção e retirada, ornamentação da entrada com caixas de presentes com laço, estrutura confeccionada em metalon chata 1/8" e lâmpadas de LED.	Und	1,00	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00
13	DECORAÇÃO DE ÁRVORES COM LÂMPADAS DE LED - Instalação, manutenção e retirada, ornamentação em contorno de árvores mangueiras e lâmpadas de LED, com refletor na cor verde HTI, na cor branca quente.	Und	65,00	R\$ 1.000,00	R\$ 65.000,00
14	ÁRVORE DE NATAL - medindo 3,00m de altura, anjos, bolas, pingentes, confeccionada em metalon chata 1/8" e lâmpadas de LED, em cores variadas.	Und	10,00	R\$ 1.400,00	R\$ 14.000,00



NÚCLEO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

15	DECORAÇÃO EM FORMATO DE GUARDA CHUVA - Instalação, manutenção e retirada de ornamentação de rua coberta com decoração em forma de guarda chuvas em lâmpadas de LED. Fixada em cabo de aço cascata.	Und	700,00	R\$ 230,00	R\$ 161.000,00
16	DECORAÇÃO DE ÁRVORES COM PINGENTES DE CHUVA DE GELO EM CASCATA E EM ÁRVORES NATURAIS - Instalação, manutenção e retirada, ornamentação de peça a ser instalada sob as árvores em led, potência 1w, tamanho 1m, formato bastão, nas cores branca fria.	Und	36,00	R\$ 800,00	R\$ 28.800,00
17	BENGALAS COM LAÇOS - Instalação, manutenção e retirada, ornamentação em forma de bengalas com laços em lâmpadas de LED, ornamentação confeccionada em metalon chata 1/8" e lâmpadas de LED, contornada com mangueira na cor dourada.	Und	5,00	R\$ 8.000,00	R\$ 40.000,00
18	PRESEPIO EM FIBRACOM DEZ PEÇAS - Montagem, instalação e retirada de peças para ornamentação de presépio confeccionada em fibra com 10 peças, simbolizando o nascimento do menino Jesus.	Und	1,00	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
19	ÁRVORE DE NATAL - medindo 7,00m de altura, confeccionada em metalon chata 1/8" e lâmpadas de LED, com estrela, confeccionada em metalon chata 1/8" e lâmpadas de LED.	Und	2,00	R\$ 15.000,00	R\$ 30.000,00
20	DECORAÇÃO DE ÁRVORES COM LÂMPADAS DE LED - Instalação, manutenção e retirada, ornamentação em contorno de árvores mangueiras e lâmpadas de LED, com refletor na cor verde HTI.	Und	12,00	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
21	GUARDA CHUVA COLORIDOS - Instalação e retirada de peças para ornamentação com guardas chuva em cores variadas.	Und	125,00	R\$ 200,00	R\$ 25.000,00
22	DECORAÇÃO DE ÁRVORES COM LÂMPADAS DE LED - Instalação, manutenção e retirada, ornamentação em contorno de árvores mangueiras e lâmpadas de LED, com refletor na cor verde HTI.	Und	25,00	R\$ 1.000,00	R\$ 25.000,00
23	ÁRVORE DE NATAL COM ESTRELA , Instalação, manutenção e retirada, ornamentação de confeccionada em LED. 25,00 m de altura com estrutura de metalon, barra chata 7lg', pintura antiferrugem, contornada com mangueira de LED vermelha quente, com círculos em volta na cor branca, seguindo a imagem de referência. Estrela tridimensional	Und	01	R\$ 320.000,00	R\$ 320.000,00



NÚCLEO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

	ponta da árvore, com cordão luminoso fazendo o contorno da estrutura e micro lâmpadas fazendo o preenchimento interno da peça.				
VALOR TOTAL - R\$ 780.300,00					

Publique-se.

Eunápolis BA, 02 de dezembro de 2025

JOSÉ ROBERIO BATISTA DE OLIVEIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
CNPJ nº 16.233.439/0001-02